
Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 

 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Safonau 
 
Lleoliad: 
 

Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / MS 
Teams 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Mike Lewis 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: O G James, M B Lewis a/ac L G Thomas 
 
Cynghorydd Cymuned: Carlo Rabaiotti 
 
Aelodau Cyfetholedig: Michaela Jones, Janet Pardue-Wood, Mark Rees a/ac 
Margaret Williams 
 
Gwylio ar-lein: http://tiny.cc/SC22ma 
 

 
Agenda 

Rhif y Dudalen.  
1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
  
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
  
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi, fel cofnod cywir, gofnodion y cyfarfod 
blaenorol. 

 

  
4   Dyletswydd Arweinwyr y Grwpiau. 4 - 18 

 10.05 am – Y Cynghorydd Lyndon Jones 
10.20 am – Y Cynghorydd Peter May 
10.35 am – Y Cynghorydd Chris Holley 

 

  
5   Adolygu Cynlluniau Hyfforddi Cynghorau Cymuned a Thref. 19 - 21 
  
6   Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon 

Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. (Er gwybodaeth) 
22 

 
 

http://tiny.cc/SC22ma
http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Gwener, 15 Mawrth 2024 
Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd 
 
 
 
 
Cynghorwyr Llafur: 2 
Oliver G James Mike B Lewis 
 
Cynghorydd y Democratiaid Rhyddfrydol 1 
L Graham Thomas  
 
Aelodau annibynnol 
Enw Cyfnod y 

Swydd 
Enw Cyfnod y Swydd 

Michaela Jones 01.10.2017 i 
30.09.2023 
Ail-benodwyd 
30.09.2027 

Mike Lewis 01.10.2017 i 
30.09.2023 
Ail-benodwyd 
30.09.2027 

Janet Pardue-Wood 24.05.2022 i 
23.05.2028 

Mark Rees 19.10.2022 i 
18.10.2028 

Margaret Williams* 01.04.2015 i 
31.03.2021 
Ail-benodwyd 
i 31.03.2025 

  

 
Cynghorydd Cymuned: 
Name Term of Office  
Carlo Rabaiotti 
 

06.10.2022 tan 
Etholiadau 
Llywodraeth Leol 
nesaf 2027 

 
SYLWER: 
1.  * Mae'n dynodi na all cyfnod y swydd gael ei ymestyn ymhellach. 
2.  Gall cyfnod Aelod Annibynnol yn ei swydd fod o leiaf 4 blynedd ac nid mwy 

na 6 blynedd. Gall gael ei ailbenodi am un cyfnod olynol arall ond ni all y 
cyfnod hwnnw fod am fwy na 4 blynedd. 

3.  Bydd gan Aelodau'r Awdurdod Lleol/Cynghorwyr Cymuned/ Tref sy'n 
aelodau o'r Pwyllgor Safonau gyfnod swydd nad yw'n fwy na 4 blynedd neu 
bydd yn dod i ben yn ystod etholiad cyffredinol nesaf y llywodraeth leol yn 
dilyn eu hetholiad, p'un bynnag sy'n fyrrach. 

4.  Ni fydd y Pwyllgor Safonau yn mynd rhagddo os bydd nifer yr Aelodau 
Annibynnol yn llai na nifer y Cynghorwyr. Bydd Cynghorydd yn gadael y 
cyfarfod er mwyn trafod y busnes. 

5.  Dim ond un Aelod Gweithredol (ac eithrio’r Arweinydd) sy’n gallu eistedd ar 
Bwyllgor Safonau. 

 
 



 
 

 

 

City and County of Swansea 
 
Minutes of the Standards Committee 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 
Teams  

Friday, 19 January 2024 at 10.00 am 

 
Present: Mike Lewis (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s)  
M B Lewis L G Thomas  
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s)  
Carlo Rabaiotti 
Michaela Jones 

Janet Pardue-Wood 
Mark Rees 

 

 
Officer(s)  
Huw Evans Head of Democratic Services 
Allison Lowe Democratic Services Officer 
Adrian Jeremiah Lead Lawyer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): O G James 
Independent Member(s):  N/A 
 
 

9 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 
 
In accordance with the Code of Conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

10 Minutes. 
 
Resolved that the Minutes of the Standards Committee held on 13 October 2023 be 
approved and signed as a correct record. 
 

11 Standards Committee Annual Report 2022-2023. 
 
The Head of Democratic Services presented the Standards Committee Annual 
Report 2022-2023.  The report described how the Committee’s functions had been 
discharged during the previous year. 
 
Resolved that: 
 
1) The report be approved and forwarded to Counci
[...]
y’s financial affairs�
	Risk management, internal control, performance assessment and corporate governance arrangements of the authority�
	Review and assess the authority’s ability to handle complaints effectively�

	Internal and external auditors�
	Financial statements�
	Governance and Audit Committee reports and recommendations�

	Guidance on multi-location meetings�
	Status of this guidance�
	Purpose�
	How this guidance was developed�
	Definitions of words used in this guidance�
	Background to multi-location meetings�
	The benefits of multi-location meetings�
	What this guidance covers�
	General principles�
	Transparency�
	Accessibility�
	Good conduct�
	Use of English and Welsh Languages�
	Local needs�
	Future generations�
	Core requirements�
	Practical considerations�
	Taking different approaches for different meetings�
	In general�
	Accessibility and involvement�
	Multi-location meeting platforms�
	Notices, agendas, reports and providing for exempt matters�
	Notice of meetings�
	Agendas and reports�
	Exempt matters�
	Innovation in how agendas and paperwork are produced and presented�
	Hard copy archiving�
	Meeting attendance�
	The withdrawal of members with a prejudicial interest�
	Support during meetings�
	Pros of chat functions�
	Cons of chat functions�
	Officer support arrangements�
	Supporting participants to be able to take an active part in the meeting�
	Supporting observers (including the public) to access and participate in the meeting�
	Ensuring that observers (including the public) feel welcome�
	Making sure that members of the public feel supported when participating through remote means�
	Formal meetings which are also public meetings�
	Providing for protest and dissent�
	Supporting broadcast by members of the public�
	Chairing meetings�
	The taking of votes�




	5 Adolygu Cynlluniau Hyfforddi Cynghorau Cymuned a Thref.
	6 Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru. (Er gwybodaeth)



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Safonau 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad  - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 
MS Teams  

Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024 am 10.00 am 

 
Yn Bresennol: Mike Lewis (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)  
M B Lewis L G Thomas  
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Carlo Rabaiotti 
Michaela Jones 

Janet Pardue-Wood 
Mark Rees 

Margaret Williams 

 
Swyddog(ion)  
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd 
Allison Lowe Swyddog y Gwasanaethau Democrataidd 
Adrian Jeremiah Cyfreithiwr Arweiniol 
 
Hefyd yn bresennol  
Y Cynghorydd Chris  
Holley 

Democrat Rhyddfrydol ac Arweinydd y Grŵp Annibynnol  

Y Cynghorydd Peter 
May 

Arweinydd Grŵp Uplands 

Y Cynghorydd 
Lyndon Jones 

Arweinydd y Grŵp Ceidwadol 

 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): O G James 
Aelodau Cyfetholedig(wyr):  DD/B 
 
 

16 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 
 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

17 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a 
gynhaliwyd ar 19 Ionawr 2024 fel cofnod cywir. 
 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
18 Dyletswydd Arweinwyr y Grwpiau. 

 
Fel rhan o'r dyletswyddau newydd ar gyfer Arweinwyr Grŵp fel rhan o Ddeddf 
Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021, cytunodd y Pwyllgor Safonau i gwrdd 
ag Arweinwyr Grŵp gwleidyddol i barhau i drafod sut y maent yn cynnal safonau 
ymddygiad uchel o fewn eu grŵp. 
  
Darparwyd y themâu i'w trafod i Arweinwyr Grŵp cyn y cyfarfod, fel yr amlinellir yn 
Atodiad A. 
  
Oherwydd absenoldeb, byddai'r Cynghorydd Rob Stewart (Llafur) yn cael ei wahodd 
i fynychu cyfarfod cyntaf y Pwyllgor Safonau ym mlwyddyn ddinesig 2024-2025.  
  
Darparodd y Cynghorwyr May, Jones a Holley yr wybodaeth ategol ganlynol yn 
ystod y trafodaethau: 
  
Y Cynghorydd Peter May 
  
Dechreuodd y Cynghorydd May drwy ddweud bod pob aelod o'i grŵp yn ymwybodol 
o'r ddogfen Côd Ymddygiad ac Egwyddorion Nolan ac roeddent yn trafod unrhyw 
faterion posib mewn cyfarfodydd wythnosol. Ar hyn o bryd nid oedd unrhyw faterion 
mewn perthynas â'r Côd Ymddygiad ond yn ddamcaniaethol, ymdrechir bob tro i 
ddod o hyd i ddatrysiad cynnar yn hytrach na gadael i'r sefyllfa waethygu. 
  
Aeth ymlaen i ddarparu enghraifft o wrando ar farn yr holl breswylwyr mewn 
perthynas ag ymgynghoriad ar gyfer cynllun mawr yn eu ward, drwy gynrychioli'r 
etholaeth fwyaf a rhoi eu barn bersonol eu hunain o'r neilltu drwy weithredu fel 
gwrandawyr yn ystod y broses ymgynghori.   
  
O ran hyfforddiant, roedd y Cynghorwyr wedi ymgymryd â hyfforddiant Diogelu ar-
lein yn ddiweddar.  Roedd Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd wedi darparu 
arweiniad i bob Cynghorydd ar ddefnyddio'r platfform "Oracle Fusion" newydd i 
gwblhau'r hyfforddiant ac wedi anfon nodiadau atgoffa at Arweinwyr Grwpiau mewn 
perthynas ag unrhyw Gynghorydd nad oedd wedi cwblhau'r hyfforddiant gorfodol. Yn 
ogystal, roedd hyfforddiant Craffu nad oedd yn orfodol wedi cael ei gwblhau ac roedd 
yr holl hyfforddiant yn cael ei ystyried yn werthfawr ac yn cael ei groesawu. 
  
Roedd y Cynghorydd May wedi awgrymu i'r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd 
yn ddiweddar fod system yn cael ei mabwysiadu lle gellid darparu dogfen i 
Arweinwyr Grŵp yn amlinellu rhestr o'r hyfforddiant roedd pob un o aelodau'r grŵp 
wedi'i gwblhau gan fod y broses ar hyn o bryd yn eithaf beichus.  Y gobaith oedd y 
byddai'r system Oracle newydd yn gallu darparu adroddiad o'r fath yn y dyfodol 
agos. 
  
Y Cynghorydd Lyndon Jones 
  
Dechreuodd y Cynghorydd Jones drwy ddweud ei fod yn credu bod ei grŵp bob 
amser yn bodloni'r safonau uchaf ac y dylid bob amser drin eraill fel y byddech yn 
disgwyl cael eich trin, a bod yr un peth yn wir ar gyfer swyddogion, cynghorwyr eraill 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
a phreswylwyr.  Fodd bynnag, pe bai gan unrhyw un unrhyw broblemau, byddent yn 
siarad ag ef amdanynt gan fod llif 2 ffordd o fewn y Grŵp.   
  
Aeth ymlaen i ddweud y byddai'n hoffi meddwl ei fod yn rhywun y gallai pobl 
ymddiried ynddo.  Roedd wedi ymgymryd â’r rôl Aseswr Seneddol ac wedi bod yn 
aelod o'r Pwyllgor Disgyblu a Seneddol, a theimlai y byddai hynny'n ei helpu i 
gynghori aelodau'r grŵp yn unol â hynny. 
  
Dywedodd fod ffiniau gwleidyddol yn Siambr y Cyngor ond fel cynghorwyr maent yn 
sicrhau eu bod yn gwneud eu gorau er budd preswylwyr Abertawe. 
  
Ar hyn o bryd roedd y Cynghorydd Jones yn cadeirio'r Panel Craffu Perfformiad 
Addysg ac er ei bod yn heriol, roedd y Cabinet hefyd yn gweithredu fel "Cyfaill 
Beirniadol".  Roedd y Panel yn gweithio'n agos gyda'r Cyfarwyddwr Addysg a'r Aelod 
Cabinet dros Addysg a Dysgu, a gefnogwyd mewn adroddiad diweddar gan Estyn. 
  
Dywedodd nad oedd unrhyw faterion côd ymddygiad o fewn ei grŵp ar hyn o bryd ac 
nid oedd unrhyw faterion wedi bod ers iddo fod yn Arweinydd Grŵp. Roedd y grŵp 
yn cyfarfod yn rheolaidd, yn broffesiynol, yn gweithio'n galed ac yn cynnal y safonau 
uchaf bob amser.  
  
Mewn perthynas â hyfforddiant dywedodd y Cynghorydd Jones ei fod mewn 
cysylltiad cyson a bod ganddo berthynas dda â'r Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd.  Cadarnhaodd fod hyfforddiant yn bwysig iawn i bawb a dywedodd ei 
fod wedi dysgu rhywbeth newydd gyda phob sesiwn hyfforddi a gynhaliwyd. 
  
Cadarnhaodd fod digon o gefnogaeth gan y Pwyllgor Safonau ac roedd yn gallu galw 
ar y Swyddog Monitro am gyngor ac arweiniad yn ôl yr angen. 
  
Y Cynghorydd Chris Holley 
  
Dechreuodd y Cynghorydd Holley drwy egluro bod ei grŵp yn cynnwys y 
Democratiaid Rhyddfrydol ac Aelodau o'r Grŵp Annibynnol.  Roedd system gyfeillio 
wedi cael ei defnyddio pan etholwyd Cynghorwyr yn yr Etholiad Llywodraeth Leol 
diwethaf, lle byddai Cynghorydd newydd yn "cysgodi" Cynghorydd mwy profiadol.  
Gallai'r broses ddysgu gymryd cryn dipyn o amser oherwydd natur amrywiol y rôl ac 
yn aml gallai fod yn eithaf gwahanol i'r hyn a ddisgwyliwyd gan yr ymgeisydd 
llwyddiannus. 
  
O ran ymddygiad, roedd aelodau'r Grŵp yn ymwybodol o'r rheolau a'r hyn oedd yn 
ddisgwyliedig ganddynt.  Roedd y grŵp yn cyfarfod yn rheolaidd ac yn deall bod 
hierarchaeth o fewn y grŵp. 
  
Sicrhaodd y Cynghorydd Holley ei fod yn cysylltu'n unigol ag aelodau o'i grŵp mewn 
perthynas â materion côd ymddygiad a chadarnhaodd y dylid trin pawb â pharch.  O 
ganlyniad, nid oedd unrhyw faterion côd ymddygiad wedi codi dros y blynyddoedd 
diwethaf. 
  
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau (Dydd Gwener, 22 Mawrth 2024) 
Parhad 

 
O ran hyfforddiant, roedd y Cynghorydd Holley mewn cysylltiad â Phennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd ynghylch unrhyw hyfforddiant heb ei gwblhau. Roedd 
rhai aelodau'n meddwl bod y system Oracle newydd yn anodd ei defnyddio, ond 
roedd nodiadau arweiniol wedi'u darparu.  Roedd yn teimlo bod y rhaglen hyfforddi'n 
ddigonol, fodd bynnag, roedd y rhaglen hyfforddiant sefydlu ar gyfer Cynghorwyr 
newydd yn eithaf heriol, ynghyd â'r hyfforddiant ar gyfer Llywodraethwyr newydd. 
  
Teimlai nad oedd rhai Cynghorwyr yn deall rôl y Pwyllgor Safonau'n llawn, ond 
gwnaeth y Swyddog Monitro ymdrin â hyn yn ystod yr hyfforddiant Côd Ymddygiad, 
a oedd wedi cael ei gofnodi ac a oedd ar gael i bob Cynghorydd ei weld. 
  
Diolchodd y Cadeirydd, ar ran y Pwyllgor Safonau, i'r 3 Arweinydd Grŵp am eu 
presenoldeb.  Byddai'r Pwyllgor yn myfyrio ar y sylwadau dros yr wythnosau nesaf. 
 

19 Adolygu Cynlluniau Hyfforddi Cynghorau Cymuned a Thref. 
 
Darparodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd adroddiad er mwyn adolygu 
cyhoeddiad y Cynlluniau Hyfforddi Cyngor Cymuned a Thref. 
  
Penderfynwyd cofnodi'r wybodaeth ddiweddaraf. 
 

20 Torri Cod Ymddygiad - Cwynion a wnaed i Ombwdsmon Gwasanaethau 
Cyhoeddus Cymru. (Er gwybodaeth) 
 
Cyflwynodd y Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd adroddiad "er gwybodaeth" i 
roi'r wybodaeth ddiweddaraf i'r Pwyllgor Safonau am benderfyniadau Ombwdsmon 
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru mewn perthynas â honiadau bod Cynghorwyr 
Awdurdodau Lleol a Chynghorwyr Cymuned/Tref wedi torri'r Côd Ymddygiad. 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 10.50 am 
 
 

Cadeirydd 


